- 1 -

华师〔2019〕142 号

各学院、各部处、各单位：

现将《华南师范大学物资采购审计管理办法》印发给你们，

请遵照执行。

华南师范大学

2019 年 9月 6 日

 - 2 -

为了规范学校物资采购审计工作，进一步加强物资采购的管

理和监督，提高资金的使用效益，保证物资采购审计工作质量，

根据《中华人民共和国审计法》《审计署关于内部审计工作的规

定》《教育系统内部审计工作规定》《广东省教育系统内部审计工

作规定》，结合我校实际，制定本办法。

第一条  本办法所称的物资采购活动，是指我校各职能部门

和二级单位以合同方式有偿取得货物、工程和服务的经济行为，

具体包括建设工程材料、办公设备、图书教材资料、后勤生活物

资、各种用品用具及医疗、药品等物资，各类基建、维修、网络

等工程和园林绿化、卫生保洁、设施维护等服务类的采购活动。

第二条  本办法所称的物资采购审计,是指我校内部审计机

构依据国家有关法律法规对本单位的物资采购的真实性、合法性

和效益性进行的审查和评价。

第三条  根据各职能部门及二级单位的管理模式和要求、物

资采购业务量的大小、内部审计机构资源等的不同，物资审计可

以采取项目管理式审计和过程参与式审计两种模式。

（一）项目管理式审计是有重点、有目的地将某物资采购部

门、环节或物资品种纳入年度审计计划，形成为特定审计项目，

并实施相应审计程序的审计模式。

（二）过程参与式审计是由专职内部审计人员参与监督物资

 - 3 -

采购的全过程或者部分重要过程，实现物资采购审计的日常化。

第四条  内部审计人员应具有物资采购管理的相关专业知

识，熟悉相关法律、法规、政策和组织内部有关规定，掌握物资

采购内部控制原理，了解组织物资采购现状和外部环境的变化。

开展专业技术性较强的物资采购审计，内部审计机构可聘请外部

专家参与。

第五条  物资采购审计的主要内容：

（一）物资采购前期审计

1.采购项目的准备工作是否充分，采购项目的审批是否符合

规定的程序；

2.采购项目是否列入年度采购计划及资金落实情况；

3.采购价格设置的合理性；

4.采购物资数量的合理性；

5.采购方式选择的合理性。

（二）物资采购过程审计

1.采购计划审计

（1）采购程序的合法合规性；

（2）采购过程是否坚持公平、公正的原则；

（3）供应商选择的合理性，是否按规定实施招标。

2.采购申报价格审计

（1）《价格申报单》填列的完整性；

（2）价格标准确定的合理性；

 - 4 -

（3）采购申报价的合理性；

（4）申报价格核定程序的规范性。

3.采购招标审计

（1）招标人是否按规定编制招标文件，发布招标公告，发

出招标邀请书；

（2）招标文件中所列的有关评标要求及评标标准的合理性、

规范性；

（3）招标文件与招标通知书的一致性。

4.物资采购合同审计

（1）采购合同签订的合规合法性，主要内容包括：

①审查供货商是否具有签约资格；

②审查合同的签定程序是否合规。

（2）采购合同条款的完备性和合同内容的合法性，与招标

文件是否一致；

（3）采购合同的执行结果；

（4）采购合同的执行和管理是否规范。

（三）物资采购验收审计

1.参与验收的人员是否包括采购部门、资产管理部门、使用

部门、监督部门等有关人员和两个以上数量的专家；

2.验收工作是否按照采购文件和合同有关条款的要求，对应

验收对象的数量、规格型号等的符合性进行检查。

（四）采购经费管理情况审计

 - 5 -

1.采购经费预算是否合理；

2.专项采购经费是否实行专项管理；

3.货款支付的适当性、合法性和有效性。

（五）物资采购、效益审计

1.所采购物资的使用效益情况，是否达到预期目标；

2.物资采购及管理内部控制制度建立情况，内部控制评价。

（六）物资采购后续审计

对物资采购审计中发现的问题和提出的建议进行跟踪审计，

以确定被审计单位对于审计报告中所揭示的问题和偏差的纠正

和改进情况以及产生的实际效果。

第六条  本办法自发布之日起施行，由审计处负责解释。此

前学校有关物资采购审计的规定与本办法相抵触的，以本办法为

准。

 - 6 -

华南师范大学校长办公室                    2019年 9月 9日印发

责任校对：张剑 邓静薇